Дело № 5-138/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания

11 апреля 2022 года

 г.Казань, ул.Лукина, д.2/15

Мировой судья судебного участка № 3 по Авиастроительному судебному району г.Казани Харьков А.А., рассмотрев дело об административном правонарушении по ч.3 ст.12.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Мансурова Дилшода Бахтиер Угли, *
УСТАНОВИЛ:

* инспектором ДПС составлен протокол об административном правонарушении *, где указано, что Мансуров Д.Б., находясь на перекрестке улиц Копылова и Побежимова г.Казани,  нарушил требование п.6.13 ПДД РФ: проехал на запрещающий сигнал светофора, нарушение совершено повторно в течение 1 года, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 12.12. ч. 3 КоАП РФ, - повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.12 КоАП РФ.
Мансуров Д.Б. в судебное заседание не явился, конверт с уведомлением, направленный по указанному в протоколе адресу проживания, вернулся с отметкой «истек срок хранения», об уважительности причин неявки сообщений не имеется.

Мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности, поскольку, согласно Постановлению Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005г. № 5 (ред. от 19.12.2013г.) «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения...
Исследовав письменные доказательства, мировой судья считает доказанной вину Мансурова Д.Б.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.12.12 КоАП РФ.
В силу п. 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки.

В соответствии с п. 6.13 ПДД РФ, при запрещающем сигнале светофора (кроме реверсивного) или регулировщика водители должны остановиться перед стоп-линией (знаком 6.16), а при ее отсутствии: на перекрестке - перед пересекаемой проезжей частью (с учетом пункта 13.7 Правил), не создавая помех пешеходам; перед железнодорожным переездом - в соответствии с пунктом 15.4 Правил; в других местах - перед светофором или регулировщиком, не создавая помех транспортным средствам и пешеходам, движение которых разрешено.
Вина Мансурова Д.Б. подтверждается протоколом об административном правонарушении, объяснением заместителя командира взвода ДПС ГИБДД УМВД РФ по г.Казани Гарифуллина Д.Р., постановлением по делу об административном правонарушении от 12.01.2022.
Учитывая общественную опасность совершенного административного правонарушения, представляющего угрозу для других участников дорожного движения, их жизни и здоровья, имеющиеся данные о личности виновного, который неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушение правил дорожного движения, мировой судья считает необходимым назначить административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на четыре месяца.
Оснований для назначения Мансурову Д.Б. административного наказания в виде штрафа не имеется, поскольку он за короткий промежуток времени многократно был привлечен к административной ответственности за совершение однородных правонарушений, что свидетельствует о систематичности противоправного поведения последнего; управляя источником повышенной опасности и систематически нарушая Правила дорожного движения, Мансуров Д.Б. создавал угрозу аварийной ситуации и причинения вреда другим участникам дорожного движения и нанесения ущерба правам, законным интересам и здоровью иных граждан.
Учитывая изложенное, руководствуясь ст.29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Мансурова Дилшода Бахтиер Угли признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на четыре месяца.

Водительское удостоверение подлежит сдаче в отделение по Авиастроительному району ОГИБДД Управления МВД России по г.Казани, расположенное по адресу г.Казань, ул.Айдарова, дом 24, в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу данного постановления.

Течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня сдачи лицом, либо изъятия водительского удостоверения, а равно получения органом ГИБДД заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Авиастроительный районный суд г.Казани в течение 10 суток со дня получения его копии через мирового судью.

Мировой судья
                   (подпись)

                  А.А.Харьков

Копия верна
Мировой судья